
 1 

 
 

COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO 
Provincia di Bologna 

****** 
 

Servizio Gestione Amministrativa del Personale 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 578/2012 
 

 
 
OGGETTO: CORSO DI FORMAZIONE INERENTE LA SICUREZZA DEI LAVORATORI 

ADDETTI ALLA CONDUZIONE DI CARRELLI ELEVATORI, 
TRANSPALLET. IMPEGNO DELLA SPESA. 

 
 

 
IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 
 

Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 24/04/2012, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2012, nonché 
per il triennio 2012 - 2014 e contestualmente i Dirigenti sono stati autorizzati ad adottare gli atti di 
gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi dello stesso; 
 
 Richiamato il provvedimento della Dirigente Area Risorse, protocollo generale n. 33696 del 
30 dicembre 2011, di conferimento dell’incarico per la titolarità della posizione organizzativa di 
Responsabile del Servizio Gestione Amministrativa del Personale, ai sensi degli articoli 8 e seguenti 
del CCNL 31/03/2009, con il quale è stata delegata la firma dei provvedimenti relativi alle materie 
assegnate per il periodo fino al 30 giugno 2014;  
 

Visto l’Accordo sottoscritto in Conferenza Stato – Regioni relativamente alla formazione dei 
lavoratori ai sensi dell’articolo 37, comma 2, del Decreto Legislativo 9/4/2008, n. 81, e s.m.i.; 

 
Verificato unitamente al Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione, dott. Nicola 

Cambi, che risulta necessario per il dipendente Mauro Bazzani, dipendente del Servizio Ambiente, 
in ragione delle nuove attività assegnate, frequentare un corso di formazione per la conduzione di 
carrelli elevatori, transpallet, secondo la previsione normativa del Decreto Legislativo n. 81/2008 di 
cui al precedente capoverso; 
 
 Dato atto che è stato richiesto preventivo nel merito a due Enti di formazione esperti, dei 
quali uno ha comunicato di non poter presentare offerta, mentre l’altro ha presentato preventivo; 
 
 Visto detto preventivo, presentato da A.I.R., Sindacato Associazione Imprenditori 
Responsabili, per un importo di €. 260,00, oltre IVA 21%, per un totale di € 314,60, per un 
massimo di due persone, e valutatolo congruo;  
 



 2 

 Ritenuto di provvedere all’impegno di spesa; 
  
 Assicurato che l’impegno di spesa, assunto con il presente atto, rientra nel limite massimo 
della spesa annua per l’affidamento di incarichi di collaborazione, studio, ricerca e consulenza a 
soggetti estranei all’Amministrazione Comunale fissato nel Bilancio preventivo, come previsto 
all’articolo 77 del vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi e 
sull’accesso all’impiego; 
 
 Avuto a mente il disposto dell’articolo 6, comma 7, del D.L. n. 78/2010, convertito con 
modificazioni dalla L. n. 122/2010, che fissa il limite di spesa annua 2011 per incarichi di studio e 
consulenza al 20% della spesa sostenuta allo stesso titolo nell’anno 2009; 
 
 Dato atto che saranno pubblicati sul sito web istituzionale gli estremi dell’incarico affidato 
con il presente provvedimento; 
 

D E T E R M I N A 
 
- Di affidare ad A.I.R., Sindacato Associazione Imprenditori Responsabili, la realizzazione presso il 
nostro Ente del corso di formazione per la sicurezza dei lavoratori addetti alla conduzione di carrelli 
elevatori, transpallet, che sarà svolto presso nostra sede in data da definire; 
 
- Di imputare la spesa di € 314,60 (IVA 21% compresa) al titolo 1, funzione 01, servizio 02, 
intervento 03, cap. 109/1 “Riqualificazione e specializzazione professionale del personale” del 
bilancio 2012, che presenta la necessaria disponibilità; 
 
- Di dare atto che per il pagamento delle spese bancarie si fa riferimento all’impegno automatico n.    
151/2012 assunto al capitolo 109/1 del Bilancio 2012;  
 
- Di pubblicare sul sito web istituzionale gli estremi dell’incarico affidato con il presente 
provvedimento, subordinandone l’efficacia alla data di pubblicazione; 
 
- Di dare atto che ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 articolo 151, comma 4, la presente determinazione 
diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria. 

 
Lì 27/12/2012 
   
 IL RESPONSABILE DI SERVIZIO P.O 

Serena Stanzani 
 
 
 
 
 
 
 


